
       ISTITUTO  COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 
Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
�   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail:  csic87500g@istruzione.it – p.e.c.: csic87500g@pec.istruzione.it - Sito WEB: icroggianogravina.gov.it 
==================================================================================================  

 
1 

 
Prot. n.  4383/VI-2 Roggiano Gravina, lì  24/08/2019  
 

 Al Consiglio d’Istituto 
 All’Albo e al Sito Web dell’Istituto 

 S E D E  
 
Oggetto: Determina indizione di procedura di acquisto in economia e contestuale impegno di spesa, 

mediante affidamento diretto - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 - di 
quattro armadi metallici, a due ante scorrevoli e ripiani interni, per la Scuola Primaria di Roggiano 
G. - a.s. 2018/19 – Es. Fin. 2019. 

 CIG n. Z22298C643 – Codice Univoco Ufficio UFJS0S 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

RITENUTO  indispensabile procedere all’acquisto di: 
 - n. 2 armadi metallici da cm 120Lx45px200h a due ante scorrevoli e n. 4 ripiani interni; 
 - n. 2 armadi metallici da cm 180Lx45px200h a due ante scorrevoli e n. 8 ripiani interni; 

in lamiera in acciaio con spessore da 8/10mi e serratura centrale, colore grigio perla, 
necessari per la conservazione della documentazione amministrativa e didattica nella 
Scuola Primaria di Roggiano G; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino  della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

RILEVATO che l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture” al comma 2, lettera a), prevede che per l'affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento, adeguatamente motivato; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 44 del D.I. 129/2018 rubricato “Funzioni e poteri del dirigente scolastico 
nella attività negoziale”; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 4, comma 4, del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 
entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 
degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 



       ISTITUTO  COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 
Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
�   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail:  csic87500g@istruzione.it – p.e.c.: csic87500g@pec.istruzione.it - Sito WEB: icroggianogravina.gov.it 
==================================================================================================  

 
2 

 
 
VISTO   l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO  il regolamento di Istituto che disciplina le Attività Negoziali approvato dal Consiglio di 

Istituto con deliberazione adottata nella seduta n. 8 del 14/03/2019; 
RILEVATA  la necessità di acquistare sollecitamente gli armadi metallici con affidamento diretto previa 

indagine di mercato, ai sensi del Decreto Legislativo correttivo n.56/2017; 
ACCERTATO che la spesa degli arredi in premessa è inferiore a €. 2.000,00 e che l’importo rimane al di 

sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto dall’art. 45, comma 2, lett. 
a), del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

CONSIDERATO  che ai sensi della normativa vigente le istituzioni scolastiche, nell’effettuare i propri 
acquisti, sono tenute a verificare la presenza di Convenzioni CONSIP e, ove queste siano 
disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare, 
provvedere ai propri approvvigionamenti attraverso lo strumento delle stesse convenzioni; 

RILEVATA  alla data odierna l’assenza di convenzioni CONSIP attive per l’acquisto di che trattasi; 
CONSIDERATO  che la categoria merceologica oggetto dell’acquisto non rientra in quelle previste (beni 

informatici e connettività) dalla legge 28/12/2015, n. 108 – Legge di stabilità 2016 – bensì 
in quella di “Arredi e complementi”; 

CONSIDERATO  che, nella fattispecie, come innanzi esposto, è possibile procedere alla scelta del 
contraente mediante affidamento diretto fuori MEPA; 

DATO ATTO  che da espletata indagine diretta di mercato è stata individuata la Ditta RG Carta e Ufficio 
di  Esposito Giovanni – Via Campo, 45 – 87030 Fiumefreddo Buzio (CS)  - Partita IVA n. 
01123010785, Codice Fiscale SPSGNN58M07H971N - quale operatore economico in 
grado di fornire immediatamente gli armadi metallici richiesti e a un prezzo congruo e più 
basso a parità di quantità, qualità e rispondenza alla destinazione d’uso e per l’importo 
complessivo, comprensivo di IVA, trasporto e montaggio, di € 1.708,00; 

VERIFICATA  la congruità dell’offerta degli armadi metallici prodotta dalla suddetta ditta in riscontro alla 
richiesta dell’Istituto e verificata con riferimento a prezzi e condizioni di mercato con 
riscontro dei prezzi correnti su cataloghi di ditte specializzate nella fornitura a Pubbliche 
Amministrazioni e presenti nella piattaforma informatica MePA di acquistinretepa.it; 

RITENUTO  opportuno, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990 quale principio di ordine 
generale dall’azione amministrativa, di dare conto della motivazione a sostegno della 
adottata procedura di acquisto mediante contratto di affidamento diretto per i seguenti 
motivi: 
a)  il valore della fornitura da affidare è inferiore a € 40.000,00 ed è pertanto ammessa 

l’acquisizione in via diretta;  
b)  il presente affidamento diretto rispetta il criterio di rotazione negli inviti e negli 

affidamenti di servizi e forniture agli operatori economici nonché rispetta i principi di 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 
pubblicità del Codice dei contratti pubblici non avendo la ditta affidataria mai 
partecipato a inviti o forniture all’Istituto; 

c) la congruità e competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel 
settore di mercato di riferimento come da documentazione in atti; 

d) la procedura adottata, prevista dalla normativa in premessa richiamata, assicura lo 
snellimento nell’acquisizione di fornitura di importo non elevato, come nel caso di 
specie in cui il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un 
rallentamento dell’azione amministrativa oltre ad un notevole dispendio di tempi e 
risorse;  

ACCERTATA l’odierna regolarità del DURC della Ditta RG Carta e Ufficio di  Esposito Giovanni; come 
prima individuata; 

DATO ATTO  che il CIG che identifica la fornitura è: Z22298C643 
RITENUTO  di ratificare l’attività istruttoria svolta in via breve dal DSGA in ordine alla copertura 

finanziaria della spesa di che trattasi mediante imputazione all’Attività A01.4 - “Spese di 
investimento (arredi e sussidi)”, Tipo 4, Conto 3, Sottoconto 7, in conto competenza del 
Programma Annuale dell’Es. Fin.  2019; 

 



       ISTITUTO  COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 
Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
�   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail:  csic87500g@istruzione.it – p.e.c.: csic87500g@pec.istruzione.it - Sito WEB: icroggianogravina.gov.it 
==================================================================================================  

 
3 

 
CONSAPEVOLE delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 

445 e ss.mm.ii. in caso di false attestazioni e di dichiarazioni mendaci sotto la propria 
personale responsabilità; 

 
tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante del presente Decreto;  
 

DICHIARA, 
 
ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e successive modifiche: 
 

- che alla data odierna non risulta attiva convenzione CONSIP per l’acquisto di armadi metallici ad ante 
scorrevoli con in premessa descritti; 

 

- che non risulta conveniente l’acquisto degli stessi nel Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.) con ordine diretto sulla piattaforma del MePA per i tempi di consegna (non congrui con 
l’urgenza dell’approvvigionamento) e per gli importi maggiori per l’addebito dei costi di trasporto e 
montaggio; 

 

- che è congruo il prezzo offerto dalla ditta RG Carta e Ufficio di  Esposito Giovanni – Via Campo, 45 – 
87030 Fiumefreddo Buzio (CS)  - Partita IVA n. 01123010785, Codice Fiscale SPSGNN58M07H971N - 
con preventivo del 07/082019 assunto al prot. n. 4271/VI-2 del 08/08/2019 e presentato dalla suddetta 
ditta a riscontro a richiesta prot. n. 4255/VI-2 del 06/08/2019 e pari a: 
- € 366,00, IVA, trasporto e montaggio inclusi, per armadio metallico da cm 120Lx45px200h; 
- € 488,00, IVA, trasporto e montaggio inclusi, per armadio metallico da cm 120Lx45px200h; 
con ante scorrevoli e ripiani, per l’importo complessivo, comprensivo di IVA, trasporto e montaggio, di € 
1.708,00 per l’immediata disponibilità alla fornitura da parte dell’anzidetto affidatario e per il costo più 
basso a parità di quantità, qualità, rispondenza alla destinazione d’uso nonché franco trasporto e 
montaggio; 

 

- che sono state rispettate le disposizioni vigenti in materia di fornitura di beni e servizi tramite CONSIP; 
 

come comprovato dalla documentazione allegata alla presente Determina di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale; 
 

DETERMINA: 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia - ai sensi e per gli effetti dell’art. 

36, comma 2, lettera a), del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 come integrato e modificato dal D. Lgs n19/04/2017, 
n. 56 e dalla Legge 30/12/20178 n. 145 in vigore dal 01/01/2019 - per l’acquisto di: 
- n. 2 armadi metallici da cm 120Lx45px200h a due ante scorrevoli e n. 4 ripiani interni cadauno; 
- n. 2 armadi metallici da cm 180Lx45px200h a due ante scorrevoli e n. 8 ripiani interni cadauno; 
tutti in lamiera di acciaio con spessore da 8/10mi e serratura centrale, colore grigio perla; 
come ordine d’acquisto allegato alla presente determinazione, alla Ditta RG Carta e Ufficio di  Esposito 
Giovanni – Via Campo, 45 – 87030 Fiumefreddo Buzio (CS)  - Partita IVA n. 01123010785, Codice Fiscale 
SPSGNN58M07H971N, per la congruità del prezzo (comprensivo di IVA, trasporto e montaggio); la 
rispondenza dell’offerta alle esigenze dell’Istituto e la disponibilità all’immediata fornitura. 

La suddetta ditta è da ritenere in possesso dei requisiti per la fornitura all’Istituto per l’accertata regolarità 
del DURC alla data odierna. 

La stessa ditta dovrà documentare, anche con dichiarazione sotto responsabilità redatta ai sensi del 
D.P.R. 445/2000, il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici. 
 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui al precedente 

art. 2 è determinato in €. 1.708,00 (millesettecentotto/00) IVA, trasporto e montaggio inclusi. 
La spesa suddetta - di cui € 1.400,00 quale imponibile a favore della Ditta e € 308,00 quale IVA 22% a 

favore dell’Erario – sarà imputata Attività A01.4 “Spese di investimento (arredi e sussidi)”, Tipo 4, Conto 3, 
Sottoconto 7, in conto competenza del Programma Annuale dell’Es. Fin. 2019 che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria. 



       ISTITUTO  COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 
Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
�   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail:  csic87500g@istruzione.it – p.e.c.: csic87500g@pec.istruzione.it - Sito WEB: icroggianogravina.gov.it 
==================================================================================================  

 
4 

 
Il Direttore dei s.g.a. è autorizzato all’annotazione dell’impegno anzidetto nelle scritture contabili 

dell’Istituto. 
Alla presente procedura d’acquisto è attribuito il GIG n. Z22298C643 rilasciato dal sistema SMART-CIG 

dell’ANAC. 
 

Art. 4 
La fornitura di cui all’art. 2  dovrà essere eseguita in unica soluzione entro 5 giorni dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario ovvero dalla ricezione dell’ordine di acquisto predisposto allo scopo. 
Ai fini della validità dell’ordine sarà acquisita la dichiarazione di tracciabilità dei flussi  finanziari della ditta 

di cui alla legge 136/2010. 
 

Art. 5 
Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche della fornitura che si 

intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la ditta affidataria. 
L’ordine è allegato alla presente determina di cui costituisce parte integrante. 

 
Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Rosina Gallicchio, Tel. 0984/507047 – 
Fax 0984/485884 – Cod.Mecc. CSIC87500G – C.F. 98077580789 – e-mail: csic87500g@istruzione.it; 
 

Art. 7 
La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel contratto con l’aggiudicatario ovvero nell’ordine di 

acquisto che è allegato alla presente determina. 
Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a 

richiesta dell’operatore economico aggiudicatario o controinteressato, contattando l’ufficio amministrativo-
contabile di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo: 
csic87500g@pec.istruzione.it.  
 

DISPONE 
 
la liquidazione della predetta somma di complessivi Euro 1.708,00 296,48 – previa verifica della regolarità 
della fornitura, ricezione della fattura e regolarità del DURC – mediante imputazione a:   
Attività A01.4 – Tipo 4, Conto 3, Sottoconto 7 – in c/competenza del Programma Annuale dell’Es. Fin.  2019. 
 
 DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott.ssa Rosina GALLICCHIO 
 
 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ex art.3, comma 2 del D.Lgs n.39/93 

 
 
 
 
 


		2019-08-24T10:43:06+0000
	Rosina Gallicchio




